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Postboks 7003 St. Olavs plass
0130 Oslo. 

Utgiver
informasjonsblad for tillitsvalgte

Juni nr. 5/2018 | Årgang 16  ht
tp

:/
/o

ss
.f

ag
fo

rb
un

de
t.

n
ooss

tillitsvalgte

Sa ja, men hva nå?
Ny pensjonsordning er på plass i offentlig 
sektor. Kjønnsnøytral, livsvarig og forutsig
bar. Et godt grunnlag for videreutvikling, 
men hva med særaldersgrenser, og 
hva med uføre? 	 Side	6

Psykologen, forskeren og politikeren Berit Ås er 90 år. Hun er kjent for å ha avslørt og 
skrevet ned de fem hersketeknikker. Det betydde et stort skritt framover for likestillings-
kampen. Mette Nord inviterte til feministlunsj på Theatercaféen i Oslo.
     Side	4	og	5			
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Feiret tillitsvalgte
Fagforbundet Hedmark laget en heidund
rendes fest for å feire de tillitsvalgte. Lørdag 
16. juni møttes cirka 250 tillitsvalgte i 
Elverum, for å feire seg selv. Ledelsen 
nasjonalt og lokalt var også med.	 Side	3

Verver og bygger
Serviceprosjektet oppsummeres et år før 
det er i mål. Har vi lykkes med verving i 
helseforetak og på kjøpesentre? Har vi fått 
på plass tillitsvalgte og tariffavtaler? 
Kan vi si; so far, so good?	 Side	2

Fortsatt mye ugjort på 
likestillingsfronten
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Fagarbeideren sto i sentrum 
da Fagforbundet Ung invi-
terte til sin årlige sommer-
konferanse. 

– Sommerkonferansen er årets happening, 
og jeg har sett fram til å stå her sammen 
med dere i dag helt siden sommerkonfe-
ransen i fjor, sa Mats Monsen, leder av Fag-
forbundet Ung, da han fredag 15. juni ende-
lig kunne åpne årets sommerkonferanse.

Fra fredag til søndag var nær 200 del-
takere og gjester på plass på Klækken 
hotell, utenfor Hønefoss i Buskerud. Her 
ble det skapt engasjement, diskutert po-
litikk, formet nye vennskap og skapt 
minner for livet.

– Når jeg kommer hit vekkes det et en-
gasjement i meg, og jeg er sikker på at 
dere også kommer til å oppleve det sam-
me i løpet av helga. Jeg er spent på å høre 
hva dere bryr dere om, sa Monsen, og 
fortsatte:

– Politikk er viktig for oss i Fagforbun-
det. Når vi står sammen er vi faktisk en 
av landets sterkeste stemmer, for vi er 
Norges aller største arbeidstakerorgani-
sasjon. Og derfor kan vi også gjøre hver-
dagen til folk bedre.

Yrkesfagenes år
2018 er yrkesfagenes år, og derfor var 
sommerkonferansen denne gangen en 
hyllest til yrkesfagene. Det er også et vik-
tig tema for Mats Monsen.

– Jeg har alltid vært opptatt av at vi 

må sette yrkesfag på dagsorden og snak-
ke opp hvor viktig og bra yrkesfag faktisk 
er. Alt for lenge har yrkesfag blitt sett 
ned på. Uten yrkesfagene stopper Norge, 
sa Monsen.

På programmet i år sto blant annet se-
minarer om ungt engasjement, tariff, og 
det å være barn av en rusmisbruker. Kon-
feransen fikk også besøk av leder for Fag-
forbundets yrkesseksjon kirke, kultur og 
oppvekst, May-Britt Sundal, rådgiver i Fag-
forbundet, Norsk folkehjelp, tidligere nest-
leder av Fagforbundet Ung, Rune Breisnes, 
Maria «Piateed» Stavang og flere av våre 
kamerater i ungdomspartiene.

Ny kunnskap og nye vennskap
Ikke alt handler om politikk når ung-
dommen i Fagforbundet samles. Som-

merkonferansen er også kjent for å være 
en god arena for både ny kunnskap og 
nye vennskap.

– Kanskje finner du din nye bestevenn 
her, eller du møter den store kjærligheten. 
På sommerkonferansen er alt mulig. Jeg 
håper dere bruker helga på å snakke med 
noen dere ikke kjenner. Kanskje klarer 
dere å komme ut av komfortsonen og 
stille spørsmål under seminarene, eller 
bruker helga på å lære noe nytt, oppfor-
dret Monsen da han åpnet konferansen.

Mer om sommerkonferansen på 
ung.fagforbundet.no.

martine grymyr 

Feiret yrkesfagene på sommerkonferansen

Et snaut år igjen 
– hvordan går det med 
LOs serviceprosjekt?
I november 2015 skreiv FriFagbevegelse om en ny LO-
kampanje under tittelen «LO vil bygge muskler i service-
sektoren». På samlinga på Sørmarka nå i juni ble det opp-
summert om musklene har blitt større.
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Organisasjonsbyggerne: Bakerst fra venstre: Dan Rugsveen (NAF), Kenneth Mørk(HK), Geir Aasen 
(EL og IT), Bjørn Petter Jenssen(Fellesforbundet), foran fra Merethe Solberg (Fellesforbundet), 
Cathrine L. Kristiansen (NAF), Knut Ivar Egset, Mette Sigvartsen (begge Fagforbundet), Beate Tvedt 
Johansen (HK) og Mette Irene Øyen (NAF).

Prosjektet «Kampanje i servicesektoren» 
har gitt flere forbund ekstra drahjelp i 
det vanlige vervearbeidet. LO-sekretari-
atet avsatte seks millioner kroner til 
kampanjen i 2016, og ytterligere seks 
millioner fordelt på 2017 og 2018. Målet 
var langsiktig og tallfestet til hundre nye 
tariffavtaler og 4000 nye medlemmer.

Tallenes tale er klar – vi har lykkes
Etter gjennomgang fra de ulike prosjekt-
sekretærene er det klart at jobben som 
gjøres er nødvendig og at det nytter.  
Status er 80 nye tariffavtaler, 2838 nye 
medlemmer og enda mer gledelig; over 
hundre nye tillitsvalgte.

Beate Tvedt Johansen, Handel og Kon-
tors superverver fra vest, er sikker i sin 
sak.

– Uten synligheten av serviceprosjektet 
hadde ikke denne veksten kommet, sier 
hun, og samtidig framhevet hun hvor 
viktig det er å være en del av noe større, 
og lære av hverandre og få til noe 
sammen. Det lønner seg å vise muskler.

Hun fikk støtte i dette både fra kjøpe-
sentersatsinga og ikke minst fra LO-pro-
sjektet på Gardermoen. Samhold gir 
styrke. Det trenger de ansatte og med-
lemmene i servicebedriftene, skal de få 
levelige lønns- og arbeidsvilkår.

Stor slagkraft og rekkevidde
Fagforbundet har sammen med Handel 
og Kontor, Norsk Arbeidsmandsforbund, 
El og IT, Fellesforbundet og Transportar-
beiderforbundet deltatt i prosjektet. 
Samarbeidet forbunda imellom har vari-

ert fra sted til sted og fra sektor til sektor.
For både Fagforbundet og de andre 

har det vært å pløye upløyd mark. I ser-
vicesektoren er det lav organisasjons-
grad. Mange arbeidsplasser er uten ta-
riffavtale. Det skyldes ikke at ansatte i 
servicesektoren nødvendigvis er mindre 
positive til fagorganisering enn andre, 
de har bare ikke blitt spurt.

I tillegg er mange arbeidsgivere lite iv-
rige på at fagbevegelsen skal blande seg 
inn.

Gode tall og læring for Fagforbundet
Fagforbundet har retta sin innsats mot 
servicedelen av sykehussektoren, eksem-
pelvis IT, innkjøp, bygg og personal/HR. I 
tillegg har tillitsvalgte og prosjektmedar-
beidere vært med på kjøpesentre og møtt 

frisører, hudpleiere og andre i velværesek-
toren. Også apotek i helseforetakene og 
på kjøpesentre er flittig besøkt.

– Vi har verva godt i Pasientreiser og 
ambulanse, særlig i nord, forteller Knut 
Ivar Egset. I apotek er det litt vanskeli-
gere, men det kommer snart krav om 
tariffavtale fra to apotek, forteller han.

Fagforbundet bruker egen organisa-
sjon med forbundsregionen og fagfore-
ningene som spydspisser lokalt.

– Prosjektet er jo en ekstraordinær og 
langsiktig organiseringskampanje i ser-
vicesektoren, så den lokale forankringa 
er helt nødvendig, understreker prosjekt-
sekretær, Knut Ivar Egset.

randi tevik

Yrkesfag: Nær 200 deltakere og gjester var med på årets sommerkonferanse på Klækken i  
Buskerud. Tema i år var yrkesfag, og dermed ble det en fargerik gjeng som møtte opp på lørdagens 
kostymefest.  

Piateed: Maria «Piateed» Stavang følges  
av nær 300 000 på Instagram, YouTube  
og Facebook, og ble i april Gullsnutten- 

utdeling kåret til både årets YouTuber  
og årets meningsbærer.

Diskuterte Fafo-rapport: Fra venstre: konferansier og nestleder i Fagforbundet Ung, Victoria De 
Oliveira, Astrid Willa Eide Hoem fra AUF, Jørgen Aanerud, Yrkesfagambassadør i Oslo, Mats Monsen, 
leder av Fagforbundet Ung, og Frida Anine Hagen, leder av Elevorganisasjonen i Buskerud.
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Arnstein Solheim 
hovedtillitsvalgt, 
Fagforbundet 
Nord-Østerdal

– Det er for å få lov til å være med 
og påvirke vår hverdag. Jeg er jo in-
teressert i jobben og å prøve å få 
det beste ut av det, spesielt det 
med arbeidsforhold, og likedan 
med lønn. Å være tillitsvalgt er 
både spennende og utfordrende.

Grete Kullerud 
plasstillitsvalgt, 
Fagforbundet Våler

– Jeg ble valgt, så da fikk jeg jo tillit 
fra mine arbeidskollegaer. Det set-
ter jeg pris på. Og så får man være 
med på mange interessante ting 
og får mye informasjon. Hver gang 
jeg har vært på kurs tenker jeg på 
hvor heldige vi er i Våler. Vi har et 
godt samarbeid med arbeidsgiver-
sida. Det er lite bråk, og vi blir hørt.

Aina Furuhovde
Borkhus, ungd. tv. 
Fagforbundet i Elve-
rum, leder ungd.utv. 
i Fagforbundet 
Hedmark

– Jeg hadde på følelsen at det ikke 
var alt som stemte med lønn og 
kontrakter på jobben min for man-
ge, mange år sida. Og da ble jeg 
huka tak i av hovedtillitsvalgt som 
sa at jeg virket litt mer enn snittet 
interessert i lovverket. Jeg lærer 
stadig noe nytt. Det er gøy når 
man kan pirke litt borti ting som 
sjefer prøver å lure seg unna med, 
for eksempel hurtigløsninger i for-
bindelse med turnus.

Jørn Stensbak 
leder og hovedtil-
litsvalgt i Fagfor-
bundet Stange

– Det var fordi ingen andre ville, 
jeg ble utpekt og har stadig blitt 
lurt inn i mer. Neida, det er ikke 
riktig så ille. Jeg synes det blir bare 
mer og mer interessant jo mer jeg 
jobber med det. Man får innblikk 
i hvordan lov- og avtaleverk fun-
gerer, hvordan man kan påvirke 
arbeidsgiver og hjelpe medlem-
mer som trenger det – på alle plan 
fra a til å. Jeg er opptatt av at folk 
skal ha faste stillinger. Hvert år 
sender vi inn 60-70 krav om for-
høya stillinger og faste stillinger. 
Det er vel det jeg har jobbet mest 
med de siste åra.

Hvorfor sa du ja til å være  
tillitsvalgt?

                    

Privatiseringspolitikken til høyreregje-
ringen har utløst en ny helseskandale. 
Styret i foretaket Helse Sør-Øst har ved-
tatt å skrote den omstridte avtalen som 
førte til at helseopplysninger til 2,8 mil-
lioner nordmenn kom på avveie. Årsaken 
til skandalen var at helseforetaket valgte 
å legge driften av datatjenester verdt sju 
milliarder kroner ut på anbud. Tjenesten 
som tidligere ble drevet av det offentlige, 
ble overtatt av det amerikanske IT-sel-
skapet DXC.  

Ble advart
Fagforbundet var blant flere som advarte 
sterkt da datadriften ble satt ut på an-
bud. Senere avslørte NRK at uautorisert 
personell har hatt tilgang til sensitive 
personopplysninger.

Tross klare advarsler fra fagfolk, valg-
te helseminister Bent Høie og styret i 
Helse Sør-Øst å forsvare konkurranseut-
settingen. Det er gledelig at helseforeta-
ket nå har sagt opp avtalen om utsetting 

av IT-tjenesten, men denne avtalen bur-
de aldri vært inngått. Selv om avtalen nå 
er sagt opp, vil den påføre helseforetaket 
flere hundre millioner kroner i kostna-
der. Dette rammer pasientene og er en 
kostbar lærdom for myndighetene.

Ble advart her også
Samtidig med IT-skandalen, er det krise 
i luftambulansetjenesten. Også her ser vi 
at høyreregjeringens bruk av konkur-
ranse og kommersielle aktører går ut 
over innbyggerne. Krisa i luftambulan-
sen har gjort at Nord-Norge har vært 
uten viktig beredskap. I lengre perioder 
har flyene stått på bakken grunnet man-
gel på flygere. Årsaken er at flygerne sø-
ker seg vekk fra tjenesten etter at det ble 
klart at britiske Babcock overtar kontrak-
ten som Lufttransport har hatt i nærme-
re 30 år. Helseminister Bent Høie valgte 
å gi anbudet til en utenlandsk operatør, 
til tross for klare advarsler fra fagmiljø-
ene. Det ble heller ikke stilt krav om virk-

somhetsoverdragelse i 
anbudet, noe som kunne 
sikret de ansatte jobb på samme vilkår

Ta tilbake kontrollen
Fagforbundets landsstyre mener ambu-
lanseberedskap og håndtering av pasi-
entopplysninger er samfunnskritiske 
tjenester som må drives av det offentli-
ge. Dessverre har vi en regjering som sy-
nes mer opptatt av å sikre private helse-
konsern fortjeneste enn å gi innbygger-
ne gode helsetjenester. Høyreregjeringa 
tar gang på gang beslutninger som er 
feil og blir kostbare. Slik sløser de med 
fellesskapets penger.  Fagforbundets 
landsstyre mener lærdommen fra helse-
skandalene er at helsetjenestene bør 
eies, finansieres og drives av det offent-
lige. Vi ønsker offentlig eierskap og folke-
valgt kontroll.

landsstyret

Lærdommen fra helseskandalene er at helsetjenestene bør 
eies, finansieres og drives av det offentlige. Dette ble vedtatt 
på sommermøtet til Fagforbundets landsstyret i juni.

Sparer regnskogen

Nå får du OSS tillitsvalgte i OSS- 
appen. Appen lastes ned fra App 
Store eller Google Play om du 
bruker Android. OSS-nyhetsbrev 
kommer på e-post en gang i uka.

Lær av helseskandalene

– De tillitsvalgte er vår beste medlems-
fordel. Vi ønsket å gjøre stas på dem, det 
er jo de som gjør jobben ute. I tillegg sy-
nes vi det var en god anledning siden 
Fagforbundet fyller 15 år i morgen, sier 
fylkesleder Helene Skeibrok.

Populært
Ca. 250 tillitsvalgte valgte å ta turen til 
Glomdalsmuseet i Elverum for en dag 
med faglig innhold, hyggelig samvær, 
middag og konsert med Claudia Scott og 
Henning Kvitnes. 

– Vi syntes det var viktig å ha noen 
navn på programmet som gjorde at de til-
litsvalgte hadde lyst til å komme hit på en 
lørdag, for de bruker jo fritida si på Fagfor-
bundet hele tida. Vi er veldig fornøyd med 
at så mange ville delta, siden det er første 
gangen vi gjør dette, sier Skeibrok.

Forrykende foredrag
Alle de 19 fagforeningene i fylket var re-
presentert. Mange hadde reist opptil tre 
timer for å være med på festen. Det sier 
noe om engasjementet til de tillitsvalgte i 
Fagforbundet. Også ledelsen i Fagforbun-
det var til stede. Men nestleder Odd Hald-
geir Larsen kom ikke bare for å holde et 
politisk innlegg for de tillitsvalgte.

– Jeg elsker å være med på sånne ar-
rangementer, få snakke med de tillits-
valgte og høre hvilke saker de er opptatt 
av. Det er veldig inspirerende, sier Larsen.

Inspirerende var også journalist, ge-
staltterapeut og komiker Anders Tangen, 
som holdt et forrykende foredrag, «It’s all 
in the huggu», med HMS-perspektiv og 
fokus på samhandling. Det skulle vise 
seg å være mye morsommere enn beskri-
velsen antydet. Det var flere enn under-
tegnede som lo så tårene trillet.

 
Roser arrangørene
Men det største trekkplasteret var kon-
serten med Henning Kvitnes og Claudia 
Scott. Sistnevnte er til og med medlem i 
Fagforbundet.

– Konserten var veldig bra, og Anders 
Tangen var vanvittig morsom med en 

herlig blanding av humor og alvor, sier 
Grete Kullerud, plasstillitsvalgt i Fagfor-
bundet Våler. Hun var ikke i tvil om at hun 
skulle være med på «De tillitsvalgtes 
dag».

– Jeg hadde kjempelyst til å være her, 
og vi er en hel gjeng fra Våler. Hele dagen 
har vært så fin, så de som arrangerer 
dette fortjener all ære, smiler Kullerud.

Spleiselag
Et så stort arrangement er et økonomisk 
løft for forbundsregionen, derfor ble de 
lokale avdelingene med på spleiselag og 

dekket transport. Men Hedmark har ikke 
bare utfordrende geografi med lange av-
stander, hedmarkingene er også flinke 
ververe. I fjor var Elverum best i landet.

Vi fikk en demonstrasjon av verve-
kompetansen da barnebykontakt i for-
bundsregionen, Camilla Skarvang Karl-
sen, holdt et engasjert innlegg om barne-
byen. OSS tillitsvalgte gratulerer, både 
med dagen, og med 21 nye faddere!

marianne billing

Fagforbundet Hedmark feiret sine tillitsvalgte en hel lørdag til ende. Forbundet ønsket  
å vise de tillitsvalgte at de setter pris på den jobben de gjør for medlemmene.

Feiret tillitsvalgte med egen dag

Kul konsert: Claudia Scott og Henning Kvitnes rocka salen i den flotte dansepaviljongen på  
Glomdalsmuseet.

Topp stemning: Ann Birgit Ødbehr, Trine Lund-
bye og Marianne Dahl Sørensen Dimitrova fra 
Fagforbundet Hamar koste seg.

En kjempefin dag: Grete Kullerud fra Fagfor-
bundet Våler kunne ikke få rost arrangørene 
nok. Våler stilte med en helt full maxitaxi.
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Berit Ås ankommer presis til avtalen med 
drosje fra Asker. Hun smiler når hun sier at 
hun bare har med stokken for sikkerhets 
skyld. Sekken hennes, som er overrask ende 
tung, trenger hun litt hjelp til å bære. I lø-
pet av samtalen vil det vise seg at den 
rommer mange bøker, minner og notater 
som utgjør en del av Berit Ås’ bragder og 
erfaringer gjennom et aktivt liv.

De fem hersketeknikker
Da Ås sendte et takkebrev til Mette Nord 
for gratulasjonene til sin 90-årsdag, la 
hun ved et lite hefte, «De fem hersketek-
nikker». Teorien om usynliggjøring, lat-
terliggjøring, tilbakeholdelse av infor-
masjon, fordømmelse uansett hva du 
gjør og påføring av skyld og skam, laget 
hun for å identifisere maktbruk og så 

kunne forsvare seg mot den, først og 
fremst som kvinne på slutten av 60- og 
70-tallet.

– Denne boken hjelper mange kvinner 
i dag også, i kjølvannet av #metoo. 
Menns maktmisbruk og vold forblir ofte 
ubemerket. Varsling er kaos. Kunnskap 
om hersketeknikkene er helbredende.

Mette Nord kjenner denne lille boka 
godt. Hun har hatt stor glede av å lære og 
lære bort hersketeknikkene.

– Vi brukte dette heftet veldig aktivt i 
tillitsvalgtopplæringa og møter der det 
var stor mannlig dominans. Det skapte 
en allianse oss kvinner imellom hvor vi 
identifiserte hvilke teknikker som ble 
brukt. Vi holdt en finger i været for num-
mer en, to for nummer to … Det ga oss 
selvtillit.

Frigjøring, ikke likestilling
Som utdannet sosialpsykolog, kvinnefor-
sker og mangeårig politiker har Berit Ås 
gjennom hele sin yrkeskarriere kjempet 
for kvinners rettigheter, i opposisjon mot 
menn som har oppført seg respektløst, 
overlegent og arrogant mot kvinners 
meninger, kompetanse, verdier og evner. 
Hun forteller med mye humor. Det har 
ikke bare vært frustrerende, men tydelig-
vis også en svært kreativ og energisk 
kamp.

– Det er ikke likestilling, men frigjør-
ing vi driver med.

Kvinnekuppet i Asker
I kvinnefrigjøringens historie er «kvin-
nekuppet i Asker» et begrep. Da Berit Ås 
var arbeiderpartipolitiker i 1971, lærte 

hun og andre kvinnelige politikere sine 
nettverk om hvordan valgloven kunne 
brukes til fordel for kvinnene. På hem-
melige møter ble kvinnene opplært i å 
kumulere kvinnelige kandidater på list-
ene, stryke representanter og føre opp 
nye istedenfor. De laget alternative kvin-
nelister og fikk valgt inn 27 kvinner av i 
alt 47 representanter i kommunestyret i 
Asker. Det var en sensasjon og førte med 
seg krav om endring av valgloven – fra 
rystede mannlige politikere som uventet 
hadde mistet sin posisjon.

– Det må gjøres et godt forarbeid, det 
er det som skal til, sier Ås. Jeg er blitt kas-
tet i søppelkassa mange ganger, jeg. 
Hadde jeg ikke brukt stunt og funnet på 
fæle ting å gjøre tilbake, så hadde ikke 
jeg overlevd.

Pioner: Det lille heftet om hersketeknikker gjorde 
Berit Ås til en av kvinnekampens pionerer.
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– Det er så mye jeg 
skulle gjort før jeg dør
Da Berit Ås fylte 90 år i april, kunne ikke Mette Nord komme på festen. Derfor inviterte Fagforbundets leder til lunsj på 
Theatercafeen. Den profilerte feministen, politikeren, forskeren og professoren har vært en stor inspirasjon for henne.

Humor: Berit Ås er fylt 90. år og har både humor 
og vidd i behold.

Nyttig: Mette Nord har brukt heftet i tillitsvalgt-
opplæringa og i møter hvor menn har dominert.



Bakgrunnen var et vedtak i forbin-
delse med budsjettbehandlingen i 
kommunen:
«Med utgangspunkt i forskjeller mel-
lom kommunens selvkost og pris i 
markedet for private leverandører, bes 
rådmannen utrede innsparingseffek-
ten ved å kjøpe inn hele eller deler av 
kapasiteten til praktisk bistand fra 
aktuelle private leverandører, og legge 
dette frem som egen sak i første møte 
i hovedutvalg for helse og omsorg i 
2018.»

Omstillingsenheten ble invitert til 
å holde innledning på folkemøtet. Det 
var en takknemlig oppgave, da utred-
ningen ga en rekke gode argumenter 
mot konkurranseutsetting av praktisk 
bistand (personlig assistanse) i Trysil 
kommune.

Svekker muligheten for heltid
Kommunens egne kalkyler viser at 
det økonomisk ikke var noen innspa-
ringseffekt ved å benytte eksterne 
aktører. De hadde høyere timekost-
nad enn kommunens egne kostnader 
(se illustrasjon).

Utredningen viste at hovedtariff-
avtalen legger til grunn at det som 
hovedregel skal tilsettes i hel stilling. 
Når deler av hjemmetjenesten settes 
bort til private, vil færre gjenværende 
arbeidsoppgaver svekke mulighet for 
å tilby heltidsstillinger.

To i stedet for en
Utredningen viste også at praktisk bi-

stand og øvrige hjemmetjenester ofte 
utføres samtidig av samme person. 
Ved utskilling av praktisk bistand, vil 
det bety at denne effektive måten å 
arbeide på ikke lenger er mulig, men 
at to personer i hjemmetjenester må 
reise til samme bruker. I en kommune 
med lange avstander som i Trysil, er 
det lite effektivt.

Kontrollrutiner
For å sikre at tjenester gitt i kommu-
nal regi har den kvalitet og omfang 
som loven krever, plikter kommunen 
å etablere internkontrollsystem. Det-
te har Trysil kommune i dag.

Inngås avtaler med flere private le-
verandører, må det etableres kontroll-
rutiner hos hver enkelt. Avtalene vil 
inneholde ulike kontrollmekanismer 
og sanksjonsmuligheter. Oppretting 
av internkontrollsystemer fører til 
merarbeid, siden kommunen allerede 
har et internkontrollsystem.

Hva med læreplassene?
Formannskapet i Trysil vedtok i 2016 
en læreplassgaranti. Dersom man vel-
ger å fjerne personlig assistanse fra 
kommunen, får det konsekvenser for 
læreplassene. Det vil bli problemer 
med å fylle opplæringsplanene med 
en helhetlig tjenesteyting i kombina-
sjon mellom helsetjenester og person-
lig assistanse.

bjørn kristian rudaa

Fagforbundet Trysil arrangerte 23. mai et folkemøte 
om konkurranseutsetting av kommunale tjenester.

Trysil: Folkemøte om  
konkurranseutsetting 

Drapet på kvinneordet
Berit Ås og Mette Nord begynner å snakke 
om hvordan språket rundt kvinnespørs-
mål har preget og også fordreid debatten 
om viktige emner. Man hører et synkront 
sukk over bordet på Theatercafeen. Nord er 
oppgitt over nyere begrepsbruk.

– Nøytraliseringen av språket gjør at 
fokuset på kvinnerelaterte spørsmål blir 
borte. Kampen om likestillingsombudet 
er tapt. Diskrimineringsombudet sauser 
alt sammen, sier Nord.

Berit Ås er enig.
– Vi har drept kvinneordet.

Kvinneuniversitetet i flere utgaver
Kvinners rettferdighetskamp vil hun 
gjerne holde levende. Det første Kvin-
neuniversitetet ble på hennes initiativ 
grunnlagt i 1983, forsøksvis på gamle Da-
len Hotel i Telemark. Kvinnene hadde al-
lerede jobbet mye med å sette i stand 
den gamle bygningen, det var en del av 
planen å ha en kvinnegruppe som skulle 
trenes opp i rehabilitering av gamle hus.

– Og som vi jobbet! Du aner ikke hva 
vi gjorde. Men så var det han …

– Åge Samuelsen, skyter Mette Nord 
inn.

– Åge … Dagbladet hadde en stor artik-
kel om Åge som drømte at han hadde 
snakket med Gud som ikke ville ha de 
gærne damene …

Åge Samuelsen, predikant og musiker, 
kjøper Dalen Hotel i 1983, og Kvinneuni-
versitetet blir nødt til å flytte til Løten i 
Hedmark.

– Løten brente flest hekser, forteller 
Berit Ås.

– Det har de slutta med, tror jeg, for 
ellers hadde vi ligget der, vi og, er Mette 
Nords spøkefulle replikk.

Feministisk økonomi 
Kvinneuniversitetet måtte legge ned 
flere ganger og har i sin nyeste form 

gjenoppstått som Kvinneuniversitetet i 
Norden. Akkurat nå har de en foreles-
ningsrekke på seks foredrag om 
feministisk økonomi. Berit Ås forklarer:

– I Norge har man alltid flirt av femi-
nistisk økonomi. Det er bare sånne hus-
morskoler, er det blitt sagt. Men det er 
ikke sant! Man må gå til gamle kilder. Jeg 
har lest Charlotte Perkins Gilman som 
skrev om feministisk økonomi allerede i 
1896. Nei, i Norge vil vi ikke ha disse da-
mene med ulønnet arbeid. Kvinners ar-
beid er ikke arbeid før vi gjør det for an-
dre.

– I henhold til bruttonasjonalproduk-
tet, faller Mette Nord inn. Men vi ser det 
jo i økningen i helse og omsorg, oppvekst 
og andre velferdstjenester i statsbudsjet-
tene de siste tiårene, sier Nord.

– Mangelen på logikk er helt eventyr-
lig, konkluderer Berit Ås.

Igjen er de to kvinnene hjertens enige, 
og med dette siste innlegget i samtalen 
fikk Berit Ås trolig solgt inn forelesnings-
rekka om feministisk økonomi til Fagfor-
bundet.

Like før hun igjen får bærehjelp med 
sekken sin, riktignok bare rett over gan-
gen til et nytt møte på Hotel Continen-
tal, så kommer det et siste realt sukk.

Stakkars Støre
– Stakkars Støre som ikke skjønner at 
han ikke skjønner. Stakkars Arbeiderpar-
tiet! Nei, Mette, vi er nødt til å ta over, 
sier Berit Ås med glimt i øyet. Det er så 
mye jeg skulle gjort før jeg dør!

Da må Mette Nord minne henne på 
alt hun faktisk har gjort allerede.

– Tenk på hvilken inspirasjon du har 
vært for så mange, Berit!
 

birgit dannenberg
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Kapittel 2A om varsling 
var knapt kommet inn  
i arbeidsmiljøloven, før 
regjeringen nedsatte  
varslingsutvalget.
Utvalget fikk i oppgave å «foreta en 
helhetlig gjennomgang av varslings-
reglene i arbeidsmiljøloven og vurdere 
om det er behov for å foreslå lovend-
ringer og/eller andre tiltak som kan 
styrke varslervernet i norsk arbeidsliv».

Mer av det som ikke virker
Utvalget leverte sin rapport (NOU 
2018:6) i mars. Denne er nå på høring. 
Det er mange tilsynelatende gode for-
slag fra utvalget. Likevel er mitt total-
inntrykk at man vil gjøre mer av det 

som ikke virker. Rapporter fra FAFO 
viser at det har blitt vanskeligere å 
varsle. Arbeidstakere har mindre tro på 
at det virker, og større frykt for gjen-
gjeldelser. Ved endringene med aml. 
2A tok man i litt kraftigere enn sist. I 
forslagene denne gangen tar man 
enda litt mer i. Men er det noen suk-
sess å øke medisindosen, hvis det ikke 
er riktig medisin?

Midlertidighet er problemet
Utvalget berører lite det aller viktigste 
– et godt organisert arbeidsliv med 
faste og trygge ansettelsesforhold og 
et systematisk HMS-arbeid. Midlerti-
dig ansatte vil sjelden risikere jobben 
ved å si i fra. I hvert fall ikke hvis de 
ikke har tillitsvalgte og verneombud å 
støtte seg til. Tydeligere krav til samar-
beid om det systematiske HMS-arbei-

det, herunder arbeidsmiljøutvalg og 
samarbeid med verneombud og tillits-
valgte, er et viktig grunnlag for å kun-
ne utvikle et godt ytringsklima. For 
eksempel vil en god kultur for håndte-
ring av avvik, kunne forhindre alvorli-
ge varslingssaker og bygge en kultur 
for at her er det helt ok å si ifra.

Folk føler ikke trygghet
Varslingsutvalget foreslår ytterligere 
krav til hva varslingsrutinene skal 
inneholde. Vel og bra, men hva hjelper 
det når man ikke begrenser hva ruti-
nene ikke skal inneholde? Jeg har nylig 
sett forslag til varslingsrutiner der ar-
beidsgiver er mest opptatt av hva man 
ikke skal varsle om. Det gjør ikke at folk 
føler seg trygge på å varsle.

Å varsle via verneombud er alltid for-
svarlig. Kanskje er verneombud og til-

litsvalgte de viktigste varslingskanale-
ne. Vi bør alltid gå videre med varslings-
saker, selv om det ikke er arbeidsmiljøsa-
ker. Saker som blir for belastende for lo-
kalt verneombud, løftes til hovedverne-
ombudet som har en sterkere posisjon.

Varslingsutvalget har gjort en god 
utredning, rapporten er nyttig å lese, 
men forslagene holder ikke. Som i man-
ge andre saker er det fagbevegelsen og 
verneombudene som må jobbe for et 
bedre ytringsklima og bedre forhold for 
varsling.

Leif Johnsen,  

Utvalg for arbeidsmiljøaktiviteter

Varslingsutvalget 
– får forslagene noen betydning?

Lang kamp: Berit Ås har gjennom hele sin yrkeskarriere kjempet for kvinners rettigheter, i  
oppo sisjon mot menn som har oppført seg respektløst, overlegent og arrogant mot kvinners 
meninger, kompetanse, verdier og evner.
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 PERSPEKTIV

STEINAR FUGLEVÅG
spesialrådgiver, 
Fagforbundet

kommentaren

Det har vært en spennende vinter og vår for oss som er opptatt av 
pensjon. Utredningsarbeid, forhandlinger, informasjonsmøter og 
uravstemning har fylt min og andres hverdag.

Det er kjempebra at over 35 prosent av medlemmene brukte retten 
til å si hva de mente om den nye tjenestepensjonen i offentlig sektor. 
Og som kjent sa et stor flertall ja til den framforhandlede avtalen.

Vi har hatt mange gode og konstruktive diskusjoner og debatter, og 
jeg tror at mange har lært mye om det nye pensjonssystemet vi har 
fått i Norge gjennom denne våren. Konsekvensene av de politiske ved-
takene om en levealdersjustert folketrygd og tjenestepensjon, blir 
tydeligere og tydeligere. Og det er god grunn til å både være kritisk til 
effektene dette gir, og være motivert til å jobbe politisk for å sørge for 
et mer utjevnende pensjonssystem.

Jeg mener vi har fått en bra pensjonsordning for våre medlemmer i 
offentlig sektor. Helheten i avtalen er god. Den gir mulighet til aksep-
table pensjonsnivå for de unge, sikrer overgangsregler for de eldste og 
er trygg og forutsigbar.

Men det er viktig å understreke at det vil være tema som blir nødven-
dig å jobbe mye med framover. I første omgang skal vi få på plass alle 
detaljer og regler for den avtalte ordningen. Denne skal tas inn i tariff-
avtalene og lovverket i forbindelse med mellomoppgjøret i 2019. Det-
te blir et viktig detaljarbeid.

Videre er det avtalt to tema som konkret skal forhandles om. Først i 
rekka står regelverket for dem som i dag har særaldersgrenser, og som 

skal ha pensjon etter 2020. Deretter vil alderspensjonen til de som er 
uførepensjonister stå for tur.

I tillegg til dette vil det kunne være behov for videre forhandlinger, 
dersom privat sektor endrer sin AFP-ordning. Privat sektor har avtalt 
at AFP-løsninger skal utredes fram mot årsskiftet, og kan bli tema i 
mellomoppgjøret.

Vi har forventninger til at det på disse temaene skal finnes gode løs-
ninger, jfr. de diskusjoner og tekster vi har i avtalen fra 3. mars. Dette 
er imidlertid tema som er viktige for mange av medlemmene vår og 
som derfor må få stor oppmerksomhet.

I et litt lengre perspektiv vil det være flere tema som må følges opp. 
Min vurdering er at den nye avtalen er et godt grunnlag for å disku-
tere framtidige forbedringer. Dette kan være høyere sparesatser, vi-
dereføring/økning av tidligpensjonstillegget og andre justeringer og 
tilpasninger vi finner hensiktsmessige.

Jeg mener det er viktig at vi står sammen i det videre arbeidet med 
pensjon. Vi har fått en ny ordning, som fortsatt er en egen ordning for 
offentlig sektor, med livsvarighet, kjønnsnøytralitet og en forutsigbar-
het, og som ansatte i privat sektor bare kan drømme om. Vi har man-
ge nok i det politiske miljøet, i finansnæringa og på arbeidsgiversida 
som gjerne vil svekke pensjonsordningene og rettighetene. Vi må stå 
sammen om å forsvare den offentlige tjenestepensjonen slik den nå 
har blitt, og utvikle den i fellesskap til medlemmenes beste.
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Ny pensjonsordning i offentlig sektor – hva nå?

I forrige nummer skrev vi om en miljøar-
beider fikk sparken på dagen etter et re-
gelbrudd ved en rusbolig i Kristiansand. 
I retten kom det fram at hun var ulovlig 
midlertidig ansatt.
 
Miljøarbeideren som er medlem i Fagfor-
bundet gjorde en tabbe. Hun leverte ved en 
feiltakelse ut en lommebok hvor det lå 
ulovlige tabletter til beboeren som hadde 
mistet lommeboka.

Fagforbundet tok saken til retten og 
vant. Stiftelsen som driver boligen ble 
dømt til å betale vårt medlem 250 000 
kroner i erstatning. Av det var 200 000 

kroner erstatning for økonomisk tap pga. 
ulovlig midlertidig ansettelse, 50 000 var 
oppreisning.

Saken gjaldt tvist om avskjed i arbeids-
forhold og tvist om ulovlig midlertidig 
ansettelse med krav om oppreisning og 
erstatning i tilknytning til dette. Forrige 
gang skrev vi om den urettmessige av-
skjeden. Denne gangen vil vi ta for oss 
hvorfor hun var ulovlig midlertidig an-
satt, se på lovhjemlene for midlertidig 
ansettelse og hvorfor arbeidsmiljøloven 
§ 14-9 ble brutt i dette tilfellet. 

Virksomhetsoverdratt
Vårt medlem var midlertidig ansatt i et vi-
kariat hos Kirkens Bymisjon i Kristiansand 
fra september 2016 til mai 2017. Arbeidet 
var knyttet til Babettes hus, en nødbolig for 
rusavhengige og bostedsløse kvinner. Drif-
ten av huset ble virksomhetsoverdratt til 
Stiftelsen Shalam januar 2017. Miljøarbei-
deren fikk ny arbeidskontrakt og vikariat 
fram til september 2017, med mulighet for 
fast ansettelse.

I ansettelsesavtalen fra mai 2017 står 
det at miljøarbeideren var «midlertidig 
ansatt; vikariat i stillingen fram til 
01.09.2017 med mulighet for fast anset-
telse i henhold til § 14-9 (1) a-f».

Var ikke vikar for noen
Ved midlertidig ansettelse i vikariat skal 
det opplyses hvem det vikarieres for. Det 
gjorde det ikke her. Det var på det rene at 
miljøarbeideren ikke jobbet i stedet for 
en annen medarbeider i virksomheten.

I forarbeidene til endring av aml. (prp. 
39 L) om midlertidige ansettelser heter 
det: 

«I dag stiller loven krav om at forventet 
varighet av midlertidig ansettelse skal 
framgå av den skriftlige arbeidsavtalen jf. 
arbeidsmiljøloven § 14-6 første ledd bok-
stav e. Departementet foreslår at det i til-
legg stilles krav om at grunnlaget for den 
midlertidige ansettelsen også må angis i 
avtalen. Kravet innebærer at det må fram-
gå av arbeidsavtalen på hvilket grunnlag 
arbeidstakeren ansettes.»

Anket og rettskraftig
Det er i forarbeidene pekt på at dette vil 
gjøre virksomhetene mer bevisst på at de 
har det nødvendige grunnlaget for midler-
tidig ansettelse, og det vil være lettere å et-
terprøve.

Av arbeidskontrakten til medlemmet 
framgikk det ikke spesifikt at den midler-
tidige ansettelsen gjaldt ansettelse etter 
bokstav f. Det var brukt ordet vikar og i 
tillegg kun gitt en generell henvisning til 
aml. § 14-9 bokstav a-f. Det var etter ret-
tens syn i strid med lovbestemmelsen, 
forarbeidene, hensynet bak loven og mu-
lighet for kontroll.

Dermed fikk vårt medlem erstatning 
utmålt uten den tidsbegrensning som lå 
i den ulovlig midlertidige ansettelseskon-
trakten. Saken er anket hva gjelder av-
skjedens gyldighet, mens rettens avgjø-
relse av spørsmålet om ulovlig midlerti-
dig ansettelse er rettskraftig.

marianne billing

Dømt for ulovlig midlertidig ansettelse
oss dommen har falt
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 � Etter at RenoNorden gikk konkurs har 
53 kommuner overtatt driften perma-
nent i egenregi, 45 kommuner driver 
midlertidig i egenregi og 39 kommuner 
har en midlertidig privat leverandør. 
Kun seks kommuner har inngått ny 
kontrakt med private. 

 � – Ansatte som går til det skritt å 
varsle om uakseptable forhold eller 
episoder på jobben har vår fulle støtte, 
og ikke minst respekt, sier leder i 
Fagforbundet Fredrikstad, Lisbeth 
Kristiansen. 

 � De tre Solør-kommunene  Grue, 
Åsnes og Våler bør selv ta hånd om 
innkjøringa av søpla til mottaket til 
Solør Renovasjon, mener de tre 
Fagforbund-avdelingene i Solør. 

 � Stortinget har strammet inn reglene 
for innleie på arbeidsplassene. Inn-
strammingene gjelder ikke bare i 
byggebransjen, men alle bransjer i 
Norge. 

 � Det er mange medlemmer og 
tillitsvalgte som vil stille til valg i 
lokalvalget neste år. En av dem er Britt 
Inger Olsen, som stiller som ordfører-
kandidat for Sp i Nesseby. Hun er 
formannskapssekretær og htv for 
Fagforbundet i kommunen. 

 � – Vi vil ha mer åpenhet og ytringsfri-
het i Osloskolen. Det var budskapet fra 
nestleder i Fagforbundet Oslo, Vidar 
Evje, under høringen om ytringsfrihet i 
osloskolen. 

 � Fagforbundet Telemark er bekymret 
fordi regjeringas barnehagevedtak er 
uten finansiering. De fleste barn mellom 
ett og seks år går i barnehage på heltid. 
De fortjener nok voksenpersoner hele 
dagen. 

 � Porsgrunn kommune er ikke bare 
versting i Telemark, men i Norge når det 
gjelder deltidsstillinger i det offentlige. 
– Jeg visste det var ille, men ikke så ille, 
sier htv Tore Nygaard i Fagforbundet. 

 � Fagforbundets mål er at alle skal ha 
ei lønn å leve av og ei arbeidstid til å 
leve med. Vårens lønnsoppgjør er i full 
gang.  
Følg dem på fagforbundet.no/tariff. 

 � Jon Helgheim (Frp) burde bidra til 
arbeidet for heltidskultur, men fronter i 
stedet et steinaldersyn på kvinner som 
arbeidskraft, mener Fagforbundet og 
Ap. 
 

 � Fagforbundet har per 22. juni  362 845 
medlemmer
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22. juni 2018:

362 845
medlemmer

Mange arbeidstakere opplever at virk-
somheten privatiseres eller at bedriften 
skifter eier. For noen medfører dette ikke 
annet enn et skifte av firmanavn, for an-
dre blir det en kamp for å beholde de be-
tingelser og arbeidsoppgaver som an-
satte trodde var sikret gjennom arbeids-
avtalen med tidligere arbeidsgiver.

Ved virksomhetsoverdragelse har de an-
satte rett til å fortsette arbeidsforholdet 
hos ny arbeidsgiver. For de fleste er dette 
en viktig rettighet, men noen ganger øn-
sker ikke ansatte ny arbeidsgiver. Du kan 
da reservere deg ved å varsle arbeidsgiver 
skriftlig om dette innen tidsfristen som er 
fastsatt (aml § 16-3). Da avsluttes arbeids-
forholdet den dagen virksomheten overfø-
res, uavhengig av hvilken oppsigelsestid 
du har. Under visse forutsetninger har du 

fortrinnsrett til ny stilling hos den opprin-
nelige arbeidsgiveren i ett år (aml § 16-3 
(3)). Merk at fortrinnsrett etter aml §§ 14-2 
og 14-3 går foran denne fortrinnsretten.

Valgretten
Hovedregelen er altså at du ved en virk-
somhetsoverdragelse har rett til å fortsette 
i arbeidsforholdet under ny arbeidsgiver 
eller reservere deg mot dette. Og i realite-
ten blir folk med over til den nye virksom-
heten – så her snakker vi om unntakene. I 
noen tilfeller har du også en rett til å bli 
værende hos gammel arbeidsgiver. Dette 
er den såkalte valgretten.

Du finner ingen bestemmelse i ar-
beidsmiljøloven som omhandler valgret-
ten. Dette er en såkalt ulovfestet rett som 
er blitt til gjennom rettsavgjørelser. Den-
ne unntaksvise retten kan hevdes i de 
tilfeller hvor overføring til ny arbeidsgi-
ver vil føre til betydelige negative end-
ringer i arbeidstakerens situasjon. Fag-
forbundets advokater hadde for ti år si-
den to slike saker til behandling i Høyes-
terett: Miljøtransportdommen og Psykia-
tridommen. I begge disse sakene dreide 
det seg litt grovt sagt om overdragelse 
fra en stor kommune til private virksom-

heter uten at det var utslagsgivende for 
dommene.

Konsekvensene utslagsgivende
Det at overdragelsen skjer fra offentlig til 
privat virksomhet mente Høyesterett ikke 
kan vektlegges som et selvstendig argu-
ment. Det utslagsgivende er om virksom-
hetsoverdragelsen nå eller i framtida vil få 
negative konsekvenser for den enkelte ar-
beidstaker. Miljøtransportdommen la vekt 
på at arbeidstakerne ville gå fra en stor ar-
beidsgiver med romslige muligheter for 
eventuell omplassering til en liten arbeids-
giver i en konkurranseutsatt bransje med 
bemanningsreduksjon som en reell fare. I 
Psykiatridommen ble de ansatte overført 
til en virksomhet som ikke hadde disse ut-
fordringene. Det ble også tillagt vekt at 
dette gjaldt yrkessgrupper det nærmest 
var konstant underskudd på.

Problemet med en slik ulovfestet rett er 
at det for eksempel ikke finnes noen klare 
frister for når valgretten må være meddelt 
arbeidsgiver, men jo raskere, jo bedre.
Kilder: Arbeidsmiljøloven kap 16, Miljø-
transportdommen, Psykiatridommen

anne kathrine ellila/randi tevik  

oss faglig kokebok

Rettigheter ved virksomhetsoverdragelse
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Fagforbundet siden sist

Veilederen for omstilling i kommunene er 
oppdatert. Et nyttig hjelpemiddel som kan 
lastes ned enten fra Omstillingsenhetens 
nettside på fagforbundet.no eller materiell-
databasen.

Den er et verktøy som kan brukes sammen 
med råd og hjelp fra forbundets rådgivere og 
andre som har spesialkompetanse innenfor 
enkeltområder. Det er viktig å bruke nettver-
ket Fagforbundet har, for å få hjelp til å løse 
konkrete saker for forbundets medlemmer.

Tillitsvalgte i Fagforbundet utfordres av 
ulike omstillingstiltak i kommunal sektor. 
Det kan være alt fra små og store omorga-
niseringer, til varsel om innskrenkninger og 

oppsigelser. Omstillinger er oftest begrun-
net med økonomi, men det brukes også po-
litiske eller teknologiske argumenter. Da er 
veilederen et godt hjelpemiddel.

Markering av byggdrifterens dag
Bygdrifterens dag er 3. september.

Til høsten skal Fagforbundet for første 
gang markere byggdrifterens dag. Å marke-
re byggdrifterens dag vil være et ledd i å vise 
fram yrket, og profilere faget.

Byggdrifterens dag vil markeres etter sam-
me mal som renholderens dag. 

Utdeling av prisen til «Årets byggdrifter» 
vil også skje denne dagen. Plakat kommer 
over sommeren. 

Sett av dagen i kalenderen allerede, og del 
gjerne arrangementet på vår Facebook-side: 
facebook.com/fagforbundetbyggdrift/ 

Kristine Johnnys-
datter Lie Bre-
vik har oppfylt 
løftet sitt om å 
løpe Birkebei-
nerløpet dersom 
minst 25 med-
lemmer i Fag-
forbundet Møre 
og Romsdal ble 
vervet som faste 
bidragsytere til 
Fagforbundets 
barneby. I solida-
ritet løp også sty-
remedlem Hans 
Jakob Overå de 
tolv kilometerne, 
sammen med Kristine. Begge mål ble nådd 
– 25 nye bidragsytere og vel gjennomført Bir-
kebeinerløp.

Løp for barnebybarna

Algerie, Bangladesh, Kambodsja, Colombia, 
Egypt, Guatemala, Kasakhstan, Filippinene, 
Saudi Arabia og Tyrkia ligger øverst på lista 
over de land som behandler sine arbeidsta-
kere dårligst. (Frifagbevegelse)

Ti på bånn

Det lønner seg å 
være fagorgani-
sert! Fagforbun-
det Grue hjalp 
fire medlemmer 
som sto i fare for 
å miste jobben.

Høsten 2017 
fikk Grue kom-
mune redu-
sert sine inn-
tekter på grunn 
av færre ens-
lige mindreåri-
ge asylsøkere i 
kommunen. Grue kommune sa da opp flere, 
også fire medlemmer i Fagforbundet Grue.

Fagforbundet mente her at kommunen 
skulle gjort en grundigere jobb for å finne 
andre tilbud. De viste til et høyt forbruk av 
vikarer. I desember 2017 tok Fagforbundet 
Grue ut søksmål mot Grue kommune. De fire 
medlemmene jobbet mens saken pågikk. 
Den 8. mai 2018 møttes partene til retts-
mekling i Glomdal tingrett. Sakene løste seg 
med forlik. De fire medlemmene har fotsatt 
fast jobb i kommunen. Fagforbundet Grue 
har tilsammen 387 medlemmer, 13 plasstil-
litsvalgte og dyktige folk i styret. En gjeng 
som tar vare på medlemmene sine.

Sterkere med enn uten

Omstilling oppdatert

Redaktør Bjør-
gulv Braanen i 
Klassekampen 
takker for seg, og 
ny redaktør sø-
kes. Partiet Rødt 
er avisas største 
aksjonær. I Braa-
nens tid har i til-
legg Klassekam-
pen blitt en avis 
som Fagforbun-
det, Fellesforbundet og Industri Energi er med 
og eier, sammen med en venneforening med 
mange tusen medlemmer.

Takk til Braanen
De tillitsvalgte fikk ikke gjennomslag for at 
det skal være frivil-
lig å jobbe mer i hel-
gene.

Administrasjons - 
utvalgets leder Sha-
keel Rehman (Ap) 
sier til Moss Avis:

– Vi har hatt bred 
dialog med tillits-
valgte og ansatte i 
forkant. Det har ført 
til et enstemmig vedtak på alt, unntatt dette 
med frivillighet, sier han. 

Leder i Fagforbundet Moss, Hilde Torger-
sen, la fram forslaget om at økt helgejob-
bing skal skje ved frivillighet. 

Det fikk bare to stemmer, Fagforbundet 
og Utdanningsforbundet.

Shakeel Rehman sier at vedtaket blant 
annet betyr at ansatte skal motiveres til å  
ta fagutdanning, slik at disse kan tilbys mini-
mum 80 prosents stilling i Moss kommune 
ved fullført utdanning. 

Heltidskultur i Moss
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Rettferdighetssans: 
Noen ganger kommer 
urettferdighet og setter  
seg dypt i hjertet ditt, tar 
tak i deg og gjør deg til en 
skygge av deg selv. Andre 
ganger er det noen som  
tar grep – og ordner opp. fo
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:  
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Gunn Nilsen
Dette er en slik historie, der urett blir 
gjort til rett. Det er historien om Gunn 
Nilsen (65), leder i fagforeningen Nesna i 
Nordland. Hun snakket kommunen midt 
imot, da administrasjonen mente de ikke 
hadde råd til å ansette folk med helsefag-
lig utdannelse.

– Det var vondt å høre på. Noen måte 
si ifra, og det ble meg. Jeg ville understre-
ke at vi tross alt jobber med mennesker. 

Vi flytter ikke papirer, sier Nilsen.
Det var et budskap kommuneledelsen 
lyttet til. Ikke nødvendigvis frivillig, men 
flere oppslag i lokalavisa satte fart på sa-
ken. Rana Blad kunne melde at en avde-
lingsleder i kommunen ikke syntes det 
var nødvendig å ansette kostbart helse-
faglig personell for å jobbe med psykisk 
utviklingshemmede. Han mente det ikke 
var noe krav i lovverket om det.

Gunn Nilsen satt seg ikke bare ytterst 
på stolen når hun leste det. Hun reiste 
seg og brukte lokalavisa som megafon. 
«Tillitsvalgt i Nesna fyrer løs», sto det å 
lese i avisa dagen etter.

– Jeg er kanskje kjent for å ikke være 
redd for å melde fra. Det er umulig for 
meg å være rolig når jeg hører slik tull-

prat. Det er min jobb som tillitsvalgt å 
snakke medlemmenes sak. Slik er det 
bare, poengterer Nilsen.

Hun mener det er godt håp om at po-
litikerne nå forstår hva som må gjøres. 
For Fagforbundet handler det om at rett 
person skal på rett plass - og at de an-
satte må være kvalifiserte til å gjøre en 
god jobb.

Kom deg inn i Fagforbundet
Fagforeningslederen jobber som natte-
vakt i full stilling med brukere av Miljø-
terapeutiske tjenester i Nesna. Hun har 
ikke noe frikjøp, men hun finner uansett 
tid til å følge opp foreningens litt over 
150 medlemmer. Engasjementet i fagfo-
reningen startet i 1987 da hun fikk jobb i 
Nesna Barnehage.

– Ei dame fra Delta spurte om jeg ville 
bli medlem. De andre ansatte i barneha-
gen reagerte straks og sterkt. Kom deg 
inn i Kommuneforbundet, for det er der 
du skal være, var den klare beskjeden jeg 
fikk, minnes hun.

Snart ble hun tilbudt plass i styret i 
fagforeningen. Hun ble plasstillitsvalgt i 
barnehagen og etter hvert tok hun over 
ledervervet i foreningen.

Bestemor går aldri alene
Når foreningspliktene ikke kaller, tar 
Gunn Nilsen på seg turskoene og setter 
kursen opp i fjellet. Gjerne flere timer 
hver dag.

– Det er i fjellet man treffer folk. Jeg 
har en bestemorhund på lån. Noen gan-
ger må hunden hvile seg, så da må beste-
mor gå alene.

Men hun er sjelden alene, egentlig al-
dri. På fjellet møter hun folk - og folks ær-
lige meninger.

– Jeg får klapp på skuldra og veldig hyg-
gelige tilbakemeldinger fra medlemmer 
og innbyggerne i Nesna, forteller hun.

Gunn Nilsen er snart pensjonist. Hun 
kan se tilbake på et rikt og engasjert liv 
som tillitsvalgt og som leder av fagfore-
ningen. Et liv med storfamilien Fagfor-
bundet.

– Jeg er opptatt av at alle skal ha det 
bra, både på jobb og utenfor jobb. Det 
gjør utrolig godt å få gjennomslag for 
Fagforbundets saker.

– Den personen som tar over som le-
der må vite at det ikke er en jobb som 
kan gjøres halvveis. Det tar mye tid, men 
det er veldig gøy, legger hun til. 

min hverdag
oss@fagforbundet.no

oss@fagforbundet.no
Send oss en e-post, si din 
mening og kom med tips!
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 Flyktningene i 
Libanon
Da den arabiske våren startet i 2011 
var det med mål om å skape omfat-
tende endringer i de arabiske lan-
dene. Det hele forklares med den 
dødelige kombinasjonen av fattig-
dom, arbeidsledighet, sammen med 
politisk undertrykking.

Sosiale medier var opprørernes 
fremste våpen i kampen mot myn-
dighetene. Mediene fungerte effek-
tivt for å mobilisere mannen i gata. 
Det som skulle bli slutten på krig og 
undertrykkelse for millioner av ara-
bere, endte dessverre for mange som 
en eviglang borgerkrig og tapte 
menneskeliv.

Syria er det fremste eksempelet 
på dette. Det har ført til en ulevelig 
situasjon for mange. Millioner har 
flyktet. Av en populasjon på 22 mil-
lioner er seks millioner internt for-
drevet, mens fem millioner har flyk-
tet ut av landet. Mange av dem til 
nabolandene.

Uverdig løsning
84 prosent av verdens flyktninger 
oppholder seg i et utviklingsland el-
ler i nabolandene. Det står i sterk 
kontrast til flyktningedebatten i 
Norge, hvor det kan virke som om 
Norge og resten av Europa huser ver-
dens flyktninger.

Syrias naboland, Libanon, er et lite 
land med kun fem millioner innbyg-
gere og hovedstaden Beirut omtales 
som midtøstens Paris. Landet, som 
allerede huser et stort antall pale-
stinske flyktninger, måtte åpne 
grensene sine for cirka 1,5 millioner 
syrere. For et land uten middelklasse 
skapte ankomsten av flyktningene 
stor debatt og syrerne utsettes dag-
lig for rasisme – og i enkelte regioner 
operer myndighetene med portfor-
bud.

Det er kanskje billigere å hjelpe 
flyktningene i nabolandene, men det 
er også en uverdig løsning. Flyktnin-
gene bor i telt. Mange av barna er 
barnearbeidere og flyktningene har 
ikke mulighet til å jobbe i offentlig 
sektor. For de fleste betyr det at de 
må jobbe på det svarte markedet. 
Det gjør at lønningene dumpes og 
libaneserne blir beskylder syrerne 
for å ta jobbene deres.

Svik mot barna
Fagforbundets søsterforbund, Kom-
munal, jobber sammen med flere 
svenske fagforeninger for å endre 
situasjonen i Libanon. De har startet 
et toårig prosjekt med mål om å en-
dre holdninger, spre kunnskap og 
har satt seg mål om at folk likebe-
handles - også på arbeidsmarkedet.

For det er kun arbeid som setter 
folk i stand til å stå på egne bein. 
Svenskenes mål er kanskje ikke lett å 
oppnå, men å ikke prøve vil være et 
svik mot de syriske barna som fore-
løpig vokser opp uten en framtid.

 
kjetil vevle

Lytt til folkeviljen i Finnmark
Et overveldende flertall av Finnmarks be-
folkning er mot at fylket slås sammen med 
Troms. Dette er den viktigste, men ikke den 
eneste grunnen til at Finnmark bør bestå. 
Fagforbundets landsstyre ber regjeringen 
besinne seg og lytte til innbyggernes vilje.

I folkeavstemningen 14. mai i år sa 
hele 87 prosent av Finnmarks befolk-
ning nei til å slå sammen Finnmark 
med Troms fylke. 

Å trosse et så krystallklart råd som finn-
markingene har gitt, undergraver noe av 
det beste ved Norge: Tilliten mellom inn-
byggerne og myndighetene. Kommunal-
minister Monica Mælands trussel om 

maktbruk og straff dersom Finnmark følger 
innbyggernes råd, svekker forholdet mel-
lom folk og politikere.

Finnmark har i dag et betydelig antall 
kompetansearbeidsplasser knyttet til fyl-
kesadministrasjonen, blant disse et flertall 
av kvinnearbeidsplasser. 

Ved en sammenslåing vil mange av dis-
se forsvinne fra Finnmark. Nedleggingen av 
fylket vil også føre til tap av arbeidsplasser 
i frivillig og privat virksomhet. 

Dermed fjernes arbeidsplasser som 
også er viktige for folk-til-folk-samarbeidet 
nær grensen til Russland. 

På sikt kan dessuten finnmarkingenes 

representasjon på Stortinget bli betydelig 
svekket.

Fagforbundets prinsipielle tilnærming 
til kommune- og regionreformene er de tre 
«F’er»: Folkeavstemning, Frivillighet og Fak-
ta. Regjeringen er nå i ferd med å overkjøre 
disse prinsippene.

«Det er langt, dette landet», skrev dikte-
ren Rolf Jakobsen. Finnmark har en sterk 
historie der folket er prøvd mer enn noe an-
net sted i Norge. En nedlegging av Finn-
mark fylke mot folkets klare vilje er skadelig 
for innbyggerne i Finnmark og for Norge.

uttalelse fra landsstyret 

jan tore skjelbek


